BẢN DỊCH Tạp chí Lào Việt

CỘNG HÒA DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hòa bình  Độc lập  Dân chủ  Thống nhất  Thịnh vượng

THỦ TƯỚNG Số 06/TTg
Thủ đô Viêng Chăn, ngày 30/03/2020

CHỈ THỊ

Về việc tăng cường biện pháp ngăn chặn, chống lây lan, kiểm soát và chuẩn bị
toàn diện để chống dịch Covid-19

Kính gửi: - Bộ trưởng, lãnh đạo cơ quan, Đô trưởng Vientiane và Tỉnh

trưởng trên cả nước;
- Cán bộ, công chức, bộ đội, công an, công nhân, học sinh, sinh
viên, doanh nghiệp, nhân dân Lào, người ngoại kiều, người không
có quốc tịch và người nước ngoài đang sinh sống tại CHDCND
Lào.

- Căn cứ Luật Chính phủ (Sửa đổi) số 04/QH, ban hành ngày 08/11/2016.

- Căn cứ Luật Chống và Kiểm soát bệnh truyền nhiễm số 34/QH, ban hành
ngày 09/11/2017.

- Căn cứ Luật hình sự số 26/QH, ban hành ngày 17/05/2017 và Luật tố tụng
hình sự số 37/QH, ban hành ngày 14/11/2017.

Tình hình lây lan của dịch Covid-19 đang tiếp tục tăng liên tục trên phạm vi
toàn thế giới, số lượng người nhiễm bệnh và tử vong do căn bệnh này tăng từng
ngày. Đối với CHDCND Lào, bất chấp việc Chính phủ đã có biện pháp nghiêm
ngặt để ngăn chặn và chống lây lan dịch bệnh trong thời gian qua, đồng thời toàn
Đảng, toàn Chính phủ và toàn xã hội đã tập trung thực hiện nhưng đến nay cũng đã
phát hiện người nhiễm bệnh và có nguy cơ cao lây nhiễm trên phạm vi toàn quốc.
Vì vậy, để nâng  mức ngăn chặn và chống truyền nhiễm, không cho dịch bệnh lây
lan rộng, đồng thời để tạo cơ sở cho mọi thành phần, các cấp và toàn xã hội tổ chức
thực hiện thống nhất, có hiệu lực và hiệu quả.

Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị:

1. Yêu cầu các Bộ, cơ quan cấp trung ương và địa phương tiếp tục tăng cường
tuyên truyền, giáo dục rộng khắp bằng nhiều hình thức cho người dân Lào, ngoại
kiều, người không có quốc tịch, người nước ngoài đang sinh sống tại Lào nhận thức

được mức độ nguy hiểm của dịch covid-19 và nắm được cách thức tự phòng chống
căn bệnh này, đồng thời nhận thức được mức độ quan trong của các biện pháp
phòng chống dịch do chính phủ ban hành.

2. Cán bộ, công nhân viên chức nhà nước dừng làm việc tại công sở kể từ
ngày 1- 11/4 và tiếp tục nghỉ đến hết giai đoạn Tết Lào Bunpimay (hết ngày 19/4)
trừ lực lượng quân đội, công an, cứu hỏa, cơ quan cấp điện, nước dân sinh, truyền
thông, y tế, tình nguyện, trường hợp cán bộ nhà nước được giao nhiệm vụ thường
trực và cán bộ thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn dịch bệnh lây lan. Yêu cầu
cơ quan nhà nước các cấp hướng dẫn cán bộ thuộc phòng, ban trực thuộc làm việc
tại nhà qua kênh trực tuyến, tuy nhiên vẫn cần chỉ định cán bộ trực ban tại cơ quan
để xử lý các công tác đột xuất, bất ngờ.

3. Cấm người dân, cán bộ, công nhân viên chức nhà nước, bộ đội, công an,
công nhân, học sinh, sinh viên, doanh nhân, ngoại kiều, người không có quốc tịch
và người nước ngoài đang sinh sống tại Lào rời khỏi nhà hoặc nơi cư trú, ngoại trừ
các trường hợp cần thiết bao gồm: mua sắm hàng tiêu dùng; đi bệnh viện; đi thực
hiện các nhiệm vụ đặc biệt (theo điều 10 của Chỉ thị này) và thực hiện các nhiệm vụ
được giao ngoại trừ trường hợp cần phải sản xuất nông nghiệp nhằm đảm bảo an
ninh lương thực nhưng phải nằm dưới sự quản lý và giám sát theo quy mô do cơ
quan chính quyền cấp bản cho phép.

4. Cấm mọi cá nhân di chuyển sang địa phương khác hoặc khu vực có người
đã nhiễm bệnh hoặc khu vực có nguy cơ lây lan ngoại trừ các trường hợp được cấp
phép bởi chính quyền địa phương sở tại với các lý do thực sự cần thiết như: vận tải
hàng hóa; đi bệnh viện. Yêu cầu cơ quan y tế và ban ngành hữu quan thiết lập các
chốt kiểm soát lưu động để kiểm tra thông tin, quản lý số lượng và quy mô của
những trường hợp ngoại lệ nêu trên. Đối với dịch vụ vận tải hành khách, chính phủ
cũng yêu cầu tạm ngừng hoạt động.

5. Cấm đầu cơ và nâng giá hàng hóa cần thiết cho công tác phòng dịch lây
lan; hàng hóa tiêu dùng như: khẩu trang; nước rửa tay; dược phẩm; vật tư y tế; gạo;
thực phẩm; nước uống… Yêu cầu cơ quan hữu quan tăng cường kiểm tra, giám sát
và xử phạt các trường hợp vi phạm theo quy định.

6. Cấm truyền bá, phổ biến và chia sẻ thông tin sai sự thật dưới mọi hình thức
thông qua kênh thông tin đại chúng làm dư luận hiểu sai, gây lo ngại và tác động
tiêu cực tới xã hội. Yêu cầu cơ quan chức năng tăng cường giám sát và xử lý kịp
thời các trường hợp vi phạm.

7. Cấm tổ chức các hoạt động hội họp, lễ lạt, nghi thức tôn giáo, đám cưới,
tiệc có quy mô trên 10 người. Các hoạt động thực sự cần thiết như tang lễ có trên 10
người tham dự phải được thực hiện nghiêm ngặt theo các nguyên tắc phòng ngừa
dịch bệnh do Bộ Y tế ban hành, cụ thể: đo thân nhiệt, giữ khoảng cách tối thiểu 2
mét, sử dụng khẩu trang, rửa tay sát khuẩn.

8. Tiếp tục đóng cửa các cửa khẩu chính và phụ trên phạm vi cả nước, cấm
hoạt động xuất nhập cảnh tại cửa khẩu biên giới, đối với cả trường hợp đã được cấp
phép trước đó nhưng chưa thực hiện xuất nhập cảnh. Các phương tiện vận tải hàng

hóa của doanh nghiệp được cấp phép đầy đủ vẫn có thể qua lại biên giới nhưng phải
tuân thủ chặt chẽ các nguyên tắc phòng ngừa dịch bệnh. Yêu cầu Bộ Ngoại giao
phối hợp với các bên liên quan tạo điều kiện hỗ trợ cho người nước ngoài có ý định
nhập cảnh trở về nước mình.

9. Tiếp tục đóng cửa các tụ điểm giải trí, karaoke, quán bia, mọi hình thức
massage-spa, phòng tập gym, phòng tập thể thao, chợ đêm, đồng thời đóng cửa các
nhà máy dệt may và các nhà máy khác, kể cả quy mô lớn nếu có nguy cơ làm lây
lan dịch bệnh, ngoại trừ nhà máy sản xuất hàng tiêu dùng, dược phẩm, trang thiết bị
y tế phục vụ công tác phòng ngừa dịch và cần phải tuân thủ chặt chẽ các nguyên tắc
phòng ngừa dịch bệnh. Các đơn vị doanh nghiệp đóng cửa nhà máy phải quản lý
công, nhân viên theo quy định do Bộ Lao động và Phúc lợi xã hội đã đề ra.

10. Cho phép các loại hình kinh doanh cần thiết tiếp tục hoạt động bao gồm:
ngân hàng, tổ chức tài chính không phải ngân hàng, sàn chứng khoán, bệnh viện, cơ
sở y tế, nhà thuốc, nhóm cứu hộ, hoạt động bưu chính, viễn thông, điện lực, nước
sạch, thu gom rác thải, chợ nông sản, bán lẻ hàng hóa, cửa hàng tiện lợi, trạm nhiên
liệu, quán ăn-cà phê. Chỉ cho phép các resort, khách sạn cung cấp dịch vụ phòng
nghỉ và ăn uống và tuân thủ chặt chẽ các nguyên tắc phòng ngừa dịch bệnh đồng
thời áp dụng hình thức xoay vòng nhân công để giảm tình trạng tập trung đông
người.

11. Yêu cầu cơ quan chức năng tăng cường nhân lực và đào tạo nghiệp vụ y
tế, tình nguyện, quân đội, công an; xây dựng kế hoạch, quy trình kiểm tra các
trường hợp nghi nhiễm để thực hiện cách ly, điều trị kịp thời các ca nhiễm; tăng
cường tổ chức tích trữ vật tư, trang thiết bị y tế để phục vụ công tác điều trị; củng cố
các khu vực đã được chỉ định để cách ly, điều trị bệnh; xây dựng kế hoạch ngân
sách để triển khai công tác phòng chống dịch hiệu quả; tăng cường phối hợp, hợp
tác với các cơ quan, tổ chức để kêu gọi viện trợ, hỗ trợ kỹ thuật cần thiết cho việc
phòng chống dịch.

12. Giao cơ quan chính quyền thành phố Vientiane và các tỉnh trên cả nước
chỉ đạo các sở, ngành, mặt trận, cơ quan đại chúng, cơ quan chính quyền huyện và
bản trực thuộc có trách nhiệm được giao tổ chức thực hiện các biện pháp được quy
định trong Chỉ thị này, đồng thời tổ chức đươn vị hoặc lực lượng chức năng phòng
ngừa và giám sát việc tự cách ly của lao động trở về từ nước ngoài, bao gồm cả
người tiếp xúc và ở gần với người đã nhiễm bệnh, kiểm tra địa bàn bản không cho
phép tổ chức tụ họp, lễ tiệc, tụ tập dẫn đến nguy cơ lây lan dịch và để đảm bảo an
ninh, an toàn; đồng thời phối hợp với các bên liên quan phổ biến thông tin về việc
bảo vệ bản thân khỏi dịch bệnh và thông báo số điện thoại liên lạc khẩn cấp trong
trường hợp cần hỗ trợ, giúp đỡ.

13. Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Công
Thương, Ngân hàng CHDCND Lào, Phòng Công nghiệp và Thương mại, doanh
nghiệp và các bên liên quan đánh giá tác động đến khu vực kinh doanh, nghiên cứu
chính sách thuế quan, tín dụng ngân hàng và các chính sách cần thiết. Đồng thời
giao Bộ Lao động và Phúc lợi xã hội phối hợp với các bên liên quan nghiên cứu
chính sách lao động và phúc lợi xã hội đối với người bị ảnh hưởng theo vai trò và

nhiệm vụ được giao, phù hợp với luật pháp và quy định, sau đó trình Chính phủ
xem xét.

14. Giao lực lượng quốc phòng, an ninh, ủy ban chuyên trách, ban ngành, cơ
quan chính quyền địa phương và mọi thành phần xã hội cùng chủ động theo dõi,
kiểm tra, giữ gìn an ninh, trật tự xã hội và tổ chức thực hiện nghiêm ngặt các biện
pháp đã được quy định trong Chỉ thị này. Nếu xảy ra vi phạm Chỉ thị này, giao cơ
quan an ninh và cơ quan chức năng liên quan tiến hành nghiêm ngặt các biện pháp
theo pháp luật và quy định.

15. Giao các Bộ, cơ quan Trung ương, chính quyền địa phương và mọi thành
phần thực hiện nghiêm ngặt Chỉ thị này theo vai trò, trách nhiệm của mình.

Việc tăng cường biện pháp trong việc ngăn chặn và chống lây lan của dịch
Covid-19 sẽ có tác động đến hoạt động, lĩnh vực kinh doanh và đời sống của mọi
thành phần xã hội, tuy nhiên để đảm bảo đời sống, sức khỏe của nhân dân và bền
vững của đất nước, chính phủ cần phải ban hành Chỉ thị này và kêu gọi mọi thành
phần xã hội cảnh giác, chủ động, hy sinh và cùng thực hiện nghiêm ngặt.

16. Trong khi thực hiện thực tế, nếu cần thiết, giao Ủy ban chuyên trách hoặc
ban ngành hoặc cơ quan chính quyền địa phương ban hành pháp lệnh hướng dẫn chi
tiết theo vai trò, nhiệm vụ và quyền hạn của mình.

17. Chính phủ sẵn sàng tiếp nhận ý kiến và đề xuất mang tính xây dụng của
mọi thành phần xã hội để nghiên cứu và xem xét một cách hợp lý.

18. Chỉ thị này có hiệu lực kể từ ngày 30/3-19/4/2020. Trong trường hợp có
thay đổi, chính phủ sẽ thông báo theo từng giai đoạn.

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

 (Đã ký và đóng dấu)

Thongloun SISOULITH

	Về việc tăng cường biện pháp ngăn chặn, chống lây lan, kiểm soát và chuẩn bị toàn diện để chống dịch Covid-19
	Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị:
	1. Yêu cầu các Bộ, cơ quan cấp trung ương và địa phương tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giáo dục rộng khắp bằng nhiều hình thức cho người dân Lào, ngoại kiều, người không có quốc tịch, người nước ngoài đang sinh sống tại Lào nhận thức được mức độ ng...
	2. Cán bộ, công nhân viên chức nhà nước dừng làm việc tại công sở kể từ ngày 1- 11/4 và tiếp tục nghỉ đến hết giai đoạn Tết Lào Bunpimay (hết ngày 19/4) trừ lực lượng quân đội, công an, cứu hỏa, cơ quan cấp điện, nước dân sinh, truyền thông, y tế, tìn...
	3. Cấm người dân, cán bộ, công nhân viên chức nhà nước, bộ đội, công an, công nhân, học sinh, sinh viên, doanh nhân, ngoại kiều, người không có quốc tịch và người nước ngoài đang sinh sống tại Lào rời khỏi nhà hoặc nơi cư trú, ngoại trừ các trường hợp...
	4. Cấm mọi cá nhân di chuyển sang địa phương khác hoặc khu vực có người đã nhiễm bệnh hoặc khu vực có nguy cơ lây lan ngoại trừ các trường hợp được cấp phép bởi chính quyền địa phương sở tại với các lý do thực sự cần thiết như: vận tải hàng hóa; đi bệ...
	5. Cấm đầu cơ và nâng giá hàng hóa cần thiết cho công tác phòng dịch lây lan; hàng hóa tiêu dùng như: khẩu trang; nước rửa tay; dược phẩm; vật tư y tế; gạo; thực phẩm; nước uống… Yêu cầu cơ quan hữu quan tăng cường kiểm tra, giám sát và xử phạt các tr...
	6. Cấm truyền bá, phổ biến và chia sẻ thông tin sai sự thật dưới mọi hình thức thông qua kênh thông tin đại chúng làm dư luận hiểu sai, gây lo ngại và tác động tiêu cực tới xã hội. Yêu cầu cơ quan chức năng tăng cường giám sát và xử lý kịp thời các tr...
	7. Cấm tổ chức các hoạt động hội họp, lễ lạt, nghi thức tôn giáo, đám cưới, tiệc có quy mô trên 10 người. Các hoạt động thực sự cần thiết như tang lễ có trên 10 người tham dự phải được thực hiện nghiêm ngặt theo các nguyên tắc phòng ngừa dịch bệnh do ...
	8. Tiếp tục đóng cửa các cửa khẩu chính và phụ trên phạm vi cả nước, cấm hoạt động xuất nhập cảnh tại cửa khẩu biên giới, đối với cả trường hợp đã được cấp phép trước đó nhưng chưa thực hiện xuất nhập cảnh. Các phương tiện vận tải hàng hóa của doanh n...
	9. Tiếp tục đóng cửa các tụ điểm giải trí, karaoke, quán bia, mọi hình thức massage-spa, phòng tập gym, phòng tập thể thao, chợ đêm, đồng thời đóng cửa các nhà máy dệt may và các nhà máy khác, kể cả quy mô lớn nếu có nguy cơ làm lây lan dịch bệnh, ngo...
	10. Cho phép các loại hình kinh doanh cần thiết tiếp tục hoạt động bao gồm: ngân hàng, tổ chức tài chính không phải ngân hàng, sàn chứng khoán, bệnh viện, cơ sở y tế, nhà thuốc, nhóm cứu hộ, hoạt động bưu chính, viễn thông, điện lực, nước sạch, thu go...
	11. Yêu cầu cơ quan chức năng tăng cường nhân lực và đào tạo nghiệp vụ y tế, tình nguyện, quân đội, công an; xây dựng kế hoạch, quy trình kiểm tra các trường hợp nghi nhiễm để thực hiện cách ly, điều trị kịp thời các ca nhiễm; tăng cường tổ chức tích ...
	12. Giao cơ quan chính quyền thành phố Vientiane và các tỉnh trên cả nước chỉ đạo các sở, ngành, mặt trận, cơ quan đại chúng, cơ quan chính quyền huyện và bản trực thuộc có trách nhiệm được giao tổ chức thực hiện các biện pháp được quy định trong Chỉ ...
	13. Giao Bộ Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Công Thương, Ngân hàng CHDCND Lào, Phòng Công nghiệp và Thương mại, doanh nghiệp và các bên liên quan đánh giá tác động đến khu vực kinh doanh, nghiên cứu chính sách thuế quan, tín dụng ngân...
	14. Giao lực lượng quốc phòng, an ninh, ủy ban chuyên trách, ban ngành, cơ quan chính quyền địa phương và mọi thành phần xã hội cùng chủ động theo dõi, kiểm tra, giữ gìn an ninh, trật tự xã hội và tổ chức thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp đã được qu...
	15. Giao các Bộ, cơ quan Trung ương, chính quyền địa phương và mọi thành phần thực hiện nghiêm ngặt Chỉ thị này theo vai trò, trách nhiệm của mình.
	Việc tăng cường biện pháp trong việc ngăn chặn và chống lây lan của dịch Covid-19 sẽ có tác động đến hoạt động, lĩnh vực kinh doanh và đời sống của mọi thành phần xã hội, tuy nhiên để đảm bảo đời sống, sức khỏe của nhân dân và bền vững của đất nước, c...
	16. Trong khi thực hiện thực tế, nếu cần thiết, giao Ủy ban chuyên trách hoặc ban ngành hoặc cơ quan chính quyền địa phương ban hành pháp lệnh hướng dẫn chi tiết theo vai trò, nhiệm vụ và quyền hạn của mình.
	17. Chính phủ sẵn sàng tiếp nhận ý kiến và đề xuất mang tính xây dụng của mọi thành phần xã hội để nghiên cứu và xem xét một cách hợp lý.
	18. Chỉ thị này có hiệu lực kể từ ngày 30/3-19/4/2020. Trong trường hợp có thay đổi, chính phủ sẽ thông báo theo từng giai đoạn.
	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
	  (Đã ký và đóng dấu)
	Thongloun SISOULITH